
 

Provozní řád 

školní zahrady 

 

MŠ Kostelní Lhota 

 

 

 

 



Provozní řád školní zahrady 

 

Majitel pozemku: Obec Kostelní Lhota 

Provozovatel: MŠ Kostelní Lhota, Kostelní Lhota č.28, Sadská 

Odpovědný pracovník: Kaiprová Leona, ředitelka MŠ 

Za úklid zahrady zodpovídá: Domovnice školy 

 

 

 

Provozní doba zahrady Mateřské školy v Kostelní Lhotě 

od 6.30 do 16.00 

 

Čl. 1 

Provozovatel vydává tento provozní řád v souladu s ustanovením § 30 odst. 1 písm. c)zákona 

č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 

102 zákona č. 262/2006 SB., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZP) 

Zahradu využívají děti docházející do MŠ 

 

Čl. 2 

Opatření k prevenci rizik mimořádných událostí 

(v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 a 4 ZP) 

Zahrada 

1. Děti nesmí samy vycházet z areálu MŠ zejména z důvodu rizika úrazu projíždějícím 

vozidlem na silnici, rizika napadením psem a možností únosu 

 opatření - zamykání zahrady a zvýšená ostražitost zaměstnanců 

2. Poučení o hře v pískovišti - nechodit po obrubníku, neházet písek, opatrnost při zacházení s  



hračkami 

opatření - dozor poučí děti, trvale přímý dozor a zvýšená ostražitost 

 

3. Jízda na koloběžkách – nevrážet do sebe, jezdit přiměřenou rychlostí, používat ochrannou přilbu 

 opatření – kontrola dětí, pohovory, vedení a organizace hry – přehled 

 

Herní zařízení 

 Veškerá herní zařízení provozovaná MŠ jsou určena dětem ve věku 3-6 let 

4. Opatrnost na průlezkách - dodržovat odstup, nekopat se, nestrkat se, používat přiměřeně s 

věkem 

 opatření - dozor u průlezky, sledování průběhu hry, poučení dětí 

5. Průlezky používat pouze pod dohledem a za aktivní pomoci pedagoga 

 opatření - organizace při dozoru, přítomnost pedagoga 

6. Žebřík, skluzavky, horolezecká stěna, opatrnost při výstupu na kopec, držet se oběma 

rukama, skluz pouze v sedu, dodržovat odstup, nestrkat se, neskákat z kopce, přidržovat se 

 opatření - poučení dětí, aktivní dozor, kontrola povrchu - za mokra nepoužívat, 

kontrola oblečení - riziko zachycení vlasů, rukávů, přívěsků apod.. 

7. Domeček – do domečku nenosit písek (prašné prostředí) riziko poranění očí, nestrkat se, 

bezpečnost při vstupu 

 opatření - poučení dětí a kontrola hry, nastavení pravidel, kontrola učitelkou 

8. Vodní prvky- pumpa - nestrkat se, možný pád 

 opatření - dohled pedagoga, nastavení pravidel 

9. Prolézací tunel - nestrkat se, neběhat proti sobě, ale vždy jedním směrem 

 opatření - nastavení pravidel a průběžná kontrola hry 

10. Houpací kůň - dodržovat odstup, vždy jen jedno dítě - možnost úrazu 

 opatření - nastavení pravidel, dohled pedagoga, nestrkat ruce pod koně, dodržovat 

bezpečnou vzdálenost od prvku 

Zásady bezpečnosti pro ostatní činnosti 

11. Nešlapat do okrasných záhonů, netrhat žádné květiny, plody, větve a nestrkat je do úst 



 opatření - poučení dětí, praktické činnosti, ukázka rostlin na zahradě 

12. Nelézt na stromy, keře, plot, zíďku 

 opatření - upozornění dětí, předcházení a řešení rizikových situací pohovorem 

13. Písek v pískovištích venkovních hracích ploch 

Písek se mění 1x ročně - použít písek kopaný hrubosti 0/4, během roku se opakovaně 

propařuje. Po každém použití se pískoviště přikrývá perforovanou, vzdušnou plachtou, která 

je uchycena pružnými oky k okraji pískoviště. 

14. Táborák – udržovat bezpečnou vzdálenost od ohně, dávat pozor na nebezpečí popálení 

ohněm i sálavým teplem, při používání prutů na opékání dodržovat bezpečnou vzdálenost a 

opatrně se otáčet, lavičky a sedátka (konzumace jídla) musí být nejméně 4 metry od ohně, děti 

musí být stále pod přímým dozorem zákonného zástupce nebo pedagoga (či organizátora) 

 organizační opatření – organizační zajištění před zahájením akce, zejména 

upozornění na možná rizika úrazu dětí a dospělých. Dozor vykonávají určené osoby. 

 technické opatření -  pro zajištění požární prevence musí být po ruce kbelík s vodou 

(nebo natažená zahradní hadice) popř. přenosný hasicí přístroj 

15. Sprchování dětí – při sprchování dětí hrozí riziko uklouznutí na mokré trávě, riziko 

nastydnutí 

 opatření – poučení dětí na ukázněné chování, zákaz běhání, pedagogický dozor při 

činnostech, zajištění osušek a ručníků. 

 

Čl. 3 

Povinnosti provozovatele 

 

1) Průběžnou - denní vizuální kontrola - kontrolu stavu herního zařízení před vstupem dětí 

provádí učitelka, při zjištění závady zabrání dalšímu pobytu dětí a závady nahlásí ředitelce 

MŠ 

2) Průběžná kontrola údržbářem - zapsat stav do protokolu, případně odstranit vady 

3) Běžná údržba zařízení hřiště a ploch musí sestávat z těchto preventivních opatření: 

a) utažení upevňovacích prvků 

b) přetření a opětovná úprava povrchů (např. obroušení dřevěné části) 

c) údržba všech povrchů tlumících nárazy 



d) promazání ložisek 

e) označení vybavení za účelem indikace výšky náplně sypkého materiálu 

f) čištění (např. nečistoty po dešti, od ptáků) 

g) odstranění skleněných střepů a jiných úlomků či znečisťujících příměsí 

h) obnovení sypké náplně na její správnou úroveň 

i) údržba volných ploch, péče o zeleň, sekání trávy a kompostování, drobné prořezy 

vysazených keřů a dřevin, proplétání vrbových prvků 

 

Korekční údržba k zajištění bezpečnosti zařízení hřiště a jeho povrchu: 

a) výměna upevňovacích prvků 

b) sváření nebo rozpojení 

c) výměna vadných konstrukčních  částí 

d) výměna opotřebovaných nebo vadných částí 

 

Provádění oprav za provozu, které by mohly ohrozit bezpečí pracovníků údržby je zakázáno. 

Změny na částech zařízení nebo konstrukci, které by mohly ovlivnit zásadně bezpečnost 

zařízení, lze provádět pouze po dohodě s výrobcem nebo odbornou osobou pro BOZP. 

Průběžné opravy zařízení provádí podle povahy závady domovnice nebo zřizovatel MŠ. 

 

4) Roční - hlavní odborná kontrola, zaměřená na celkový stav je prováděna smluvní firmou. 

Kontrola dl 

e ČSN EN 1176 a 1177 - roční revize oprávněnou firmou nepřesahující období 12 měsíců 

A případná oprava 

B likvidace - výměna za nové 

 

Čl. 3 

Mimořádné události 

 

Telefon k přivolání nutné pomoci je k dispozici ve spojovací chodbě 



- záchranná služba na č. 155 

- hasiči na č. 150 

- všechna čísla jsou vyvěšena - na dostupné nástěnce, zaměstnanci seznámeni 

 

Hlášení úrazu 

Každý je povinen nahlásit úraz, který se stal jemu nebo byl jeho očitým svědkem, ředitelce 

MŠ. Drobné úrazy ošetřené dětem i zaměstnancům - škrábnutí, klíště, odřenina aj. - zapsat do 

sešitu První pomoci i čerpání materiálu z lékárničky, sešitu ranního filtru (u dětí) a nahlásí se 

zákonným zástupcům, kteří oznámenou skutečnost ztvrdí podpisem, popř. se vyjádří. 

 

Čl. 4 

Opatření pro ostatní uživatele pozemku MŠ 

Ostatními uživateli jsou osoby, které na základě smluv užívají prostory MŠ. Pozvaní hosté. 

Na zahradu MŠ platí zákaz : vjezd do areálu osobám na kolech, vjezd nebo parkování 

motorových vozidel - mimořádné situace povoluje ředitelka MŠ - akce. 

Zaměstnanci parkují automobil před MŠ na příjezdové cestě, místní komunikaci. Zásobování 

najíždí v dohodnutých termínech po příjezdové cestě, po komunikaci k tomu určené.  

Vjezd, výjezd a únikové trasy na a ze zahrady určené veřejnosti a záchranné službě 

musí být kdykoliv přístupné a bez překážek. 

Použití ohniště je povoleno výhradně na základě souhlasu ředitelky MŠ a mimo provozní 

dobu MŠ. Po ukončení musí být prostory uvedeny do původního stavu a uklizeny. Platí 

přiměřené zásady viz. čl. 2 bod 1-15 

Dále platí 

- pohyb osob pouze po místních komunikacích a pěšinách, jiný pohyb je na vlastní 

nebezpečí 

- zákaz používání herních zařízení MŠ 

- povinnost zavírat za sebou branku nebo vjezdová vrata  

Upozornění pro uživatele: 

U mladších dětí, do 6 let, je povoleno používat zařízení, pouze pokud je zabezpečený trvalý 

dozor dospělé odpovědné osoby. Dodržujte věkové hranice stanovené pro jednotlivé herní 

prvky. 

Pobyt jako návštěvník, pouze se souhlasem ředitelky školky, je na vlastní nebezpečí uživatele, 

za děti ručí rodiče, zodpovědný zástupce či jiná osoba. 



Uživatelé zahrady jsou povinni řídit se ustanoveními provozního řádu, dodržovat pravidla 

slušného chování a dbát na pořádek, čistotu a bezpečnost. 

 

Návštěvník je povinen: 

- respektovat provozní řád a pokyny zaměstnance MŠ 

- chovat se slušně a ukázněně tak, aby neohrožoval ostatní ani sám sebe 

- dodržovat čistotu 

 
 

Za čistotu prostor zodpovídá domovnice. 

 

Provádí běžnou vizuální kontrolu každý den a odstraňuje nápadné zdroje nebezpečí ( 

sklo, znečištěné prostory)  

 

Zákaz: 

- používání nářadí, které bylo odborným technikem určeno jako ,,provozu neschopné”, 

- kouření 

 

Délka pobytu na zahradě je různá , odvíjí se od programu ve třídě, počasí 

a rozptylových podmínek. 

 

 

Bezpečnost: 

Dozor dětí je povinen pečlivě sledovat činnost jim svěřených skupin (tříd) a případně 

usměrňovat chování děti tak, aby byla zajištěna jejich bezpečnost, ale nebyl zbytečně 

omezován jejich přirozený vývoj, tvořivost a chování. Obzvláště je nutné dbát dohledu na děti 

užívající vybavení nebo prvky se zvýšenou nebezpečností. 

Zodpovědnou osobou za zajištění provozního řádu a vlastního způsobu a organizace provozu 

na hřišti je statutární zástupce příslušné organizace. 

 

Za bezpečnost dětí zodpovídají všechny pedagogické pracovnice, které provádí běžnou 

vizuální kontrolu. 

 

Rozdělení kontrol: 

 
1) Běžná vizuální kontrola - jejím cílem je zjistit nápadné zdroje nebezpečí. 

 

Provádí: všechny pedagogické pracovnice, před používáním prvků a vybavení. 

 

2) Provozní kontrola - tj. podrobnější kontrola než běžná, zaměřená na kontrolu 

provozuschopnosti a stability zařízení. 

 



Provádí: domovnice  1x za týden v období od 1.4. do 31.10. 

    1x za měsíc v období od 1.11.do 31.3. 

 

3) Roční hlavní kontrola 
-kontrola nepřesahující 12 měsíců s účelem zjistit celkovou úroveň bezpečnosti zařízení, 

základů a povrchů. 

 

Provádí: ROTN, Vrba Milan, Vlašim 1350 IČO: 49531271 

 

 

Evidence jednotlivých zařízení a prvků je vedena na evidenčních kartách., do kterých se 

zapisují případné závady a opravy tak, aby bylo možné vést evidenci případných závad a 

oprav (viz. příloha) 

 

 

 

 

Údržba: 
 

Zeleň 

- na školní zahradě je pečlivě ošetřována a udržována: 

školnice a pracovníci obecního úřadu 

- zavlažování, péče o stromy a proutí - zajišťuje pracovnice obecního úřadu 

- péči o záhonky, pískoviště – zajišťuje školnice 

- provozní a pedagogičtí pracovníci se podílejí na udržování zahrady dle možností (záhonky, 

listí) 

 

Výměna a sanitace písku: 

za výměnu písku – 1x ročně zodpovídá ředitelka 

   Vlastní desinfekce písku – přes plachtu a dostatečné prokypření, alespoň 3x za sebou v jeden 

den – domovnice (využití slunce) 

Zakrývání pískovišť provádí pedagogičtí pracovníci. Kropení provádí školnice. 

 

 

 

 



SEZNAM JEDNOTLIVÝCH PRVKŮ VENKOVNÍHO AREÁLU: 

Dřevěný domeček: námětové hry na rodinu, vytváření soukromí, hry na obchod, perníková 

chaloupka a jiné námětové hry… 

Dřevěné lavičky a stolky: stolování 

Venkovní kreslící tabule: kreslení ve stoje, hry na školu… 

Skluzavky: rozvoj pocitu skluzu, překonávání strachu 

Dřevěný altán a podium- venkovní třída: veřejná vystoupení - dramatizace, stolování, 

vytváření soukromí, hry na rodinu a školu, využití pro venkovní třídu – skládání dřevíček na 

stolech a hry s konstruktivními stavebnicemi 

Broukoviště a šnekoviště: pozorování a péče o živočichy 

Vodní prvek: pozorování vody – síla toku, hry s vodou 

Kopec a tunel a svahem: zdolávání překážek, pozorovaní z výšky, nebát se ve tmě, zimní 

sporty (bobování) 

Lezecké a šplhací stěny: zdokonalování hrubé motoriky, obratnost, důvěra ve vlastní síly, 

pozorování z výšky, překonávání strachu a sebe samotného 

Pružinová houpačka: kývavý pohyb do všech stran – zapojení vnitřního svalstva, důvěra při 

pohybu 

Pěstební záhonky: péče o přírodu, sázení bylinek – růst a vývoj rostlin, pozorování, 

zkoumání 

Tee-pee: soukromí, hry na indiány 

Vzdělávací tabule: rozvíjení ve všech oblastech 

Dřevěná zvonkohra - varhany: rozvíjení sluchu a rozvoj v hudební oblasti, manipulace 

Hmatový chodníček: poznávání různého přírodního materiálu, koordinace pohybu, 

zdokonalování hrubé motoriky, zdolávání překážek, estetika, rozvíjení oblastí (hmat, sluch, 

poznávání….) 

Záhony, stromy, keře - estetika, péče o rostliny, pěstování ovoce a zeleniny pro potřeby dětí 

– sledování průběhu a růstu  

Prvky z vrbového proutí – orientace, prolézání, vytváření soukromí 

Dřevěné truhly – slouží k úschově hraček 

Houpací kůň – rozvoj obratnosti a důvěry ve vlastní síly 

Štěrkoviště – jemná motorika, hra s kamínky a špalíčky 



Mateřská škola Kostelní Lhota i nadále pracuje na vzhledu školní zahrady. 

 

Podporuje nás i obec Kostelní Lhota, přeměna na přírodní zahradu byla provedena za přispění  

ROPU a obce Kostelní Lhota. 

 

V Kostelní Lhotě 29.8.2016      Leona Kaiprová 

 

 

Tento řád nabývá platnosti 1.9. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

Mateřská škola Kostelní Lhota i nadále pracuje na vzhledu školní zahrady. 

 

Podporuje nás i obec Kostelní Lhota, přeměna na přírodní zahradu byla provedena za přispění  

ROPU a obce Kostelní Lhota. 

 

V Kostelní Lhotě 29.8.2016      Leona Kaiprová 

 

 

Tento řád nabývá platnosti 1.9. 2016 

 


